
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33483  5Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O  Nº 1871, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por ANULAÇÃO, no valor de R$ 8.193.865,88 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso II da lei Orçamentária nº 8.458, de 28 de 
dezembro de 2016
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual 
a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de 
R$ 8.193.865,88 (Oito Milhões, Cento e Noventa e Três Mil, 
Oitocentos e Sessenta e Cinco Reais e Oitenta e Oito Centavos), 
para atender à programação abaixo:
               R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

021010103214556267 - TCE 0101 339030 100.000,00

021010103214556267 - TCE 0101 339036 15.000,00

021010103214556267 - TCE 0101 339037 875.400,00

021010103214556267 - TCE 0101 339039 815.000,00

021010103214556267 - TCE 0101 339047 500.000,00

021010103214558575 - TCE 0101 339093 150.000,00

021010103214558579 - TCE 0101 339039 2.040.000,00

021010103214558579 - TCE 0101 449052 1.300.000,00

071010412114248257 - SEDOP 0130 449039 1.915,00

211010618114257558 - SEGUP 0101 449051 491.330,13
362011412212978339 - Fundação 

PROPAZ 0101 339036 8.000,00

362011442214227497 - Fundação 
PROPAZ 0101 449051 47.220,75

481011957314528535 - SECTET 0106 339030 4.000,00

481011957314528535 - SECTET 0106 339036 5.000,00

481011957314528535 - SECTET 0106 339039 20.000,00

481011957314528535 - SECTET 0106 339047 1.000,00

871010824214438390 - FEAS 0107 449051 1.820.000,00

  TOTAL 8.193.865,88

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):
               R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071011751214287567 - SEDOP 0130 449051 1.915,00

481011957114527467 - SECTET 0106 339039 30.000,00

552012312814246077 - PRODEPA 0101 339039 8.000,00

842020927200009026 - FINANPREV 0101 319001 2.358.550,88

842020927200009052 - FINANPREV 0101 319001 5.795.400,00

  TOTAL 8.193.865,88

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de outubro de 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 239905

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.325/2017-CCG 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/447040,
R E S O L V E:
I. exonerar RICHARD DO CARMO SANTOS do cargo em comissão 
de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Auditoria Geral do Estado, a contar de 20 de setembro de 2017.
II. nomear RENATO RÔMULO FIGUEIRA ALMEIDA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Superior I, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Auditoria Geral do Estado, a contar 
de 20 de outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 239906

PORTARIA
.

PORTARIA N° 363/2017- SCCG 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/439350, de 11 de Outubro 
de 2017, bem como o memorando nº 55/2017 – NUPINQ, de 
16/10/2017.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 357/2017 – SCCG, de 13 
de Outubro de 2017, publicada no DOE nº 33.479, de 16 de 
Outubro de 2017, que autorizou diárias ao servidor Emerson 
Jordão Neves atuando na Diretoria de Logística.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 18 de Outubro de 2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 239674
PORTARIA N° 364/2017-SCCG 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74, § 2º,  da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, vinte e nove (29) dias de férias regulamentares, 
a servidora Stephanie Chelren Costa Marques, Id. Funcional nº 
5895333/2, ocupante do cargo de Assessor , lotada na Casa 
Civil, no período de 27/11/2017 a 25/12/2017, referente às 
férias interrompidas através da Portaria nº 028/2017 – SCCG, 
de 02/02/2017, Publicada no DOE nº 33.307, de 03/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 18 de Outubro de 2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 365/2017-SCCG 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o Ofício de nº 111/2017-GAB./NIP/PCPA de 19 
de setembro de 2017;
RESOLVE:
EXCLUIR a servidora Karina de Sousa Assad, Id.  Funcional 
n° 5887011/1,ocupante do cargo de Investigador de Polícia/
Assessor Especial I, lotada na Casa Civil da Governadoria do 
Estado, da Portaria nº 324/2017 - SCCG de 14 de setembro de 
2017, Publicada no DOE n° 33.460 de 18/09/2017, que concedeu 
30 (trinta) dias de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 18 de Outubro 
de 2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 239396

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 082/2017-DAF/NAC 
de 19 de outubro de 2017.

A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o processo nº 2017/447869;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos a servidora Francisca Eneida 
Bezerra de Almeida, matrícula nº. 5694183/6, Assessor Especial 
II, CPF nº018.552.712-49, para atender despesas de pronto 
atendimento da Diretoria de Atendimento as Demandas Sociais, 
conforme descriminado abaixo:
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas – (em dias): 15
Programa de Trabalho: 08.244.1424.8253
PI: 5230008253C
Ação: 233271
Fonte do Recurso: 0301000000
Natureza da Despesa:   339030   valor R$ 1.000,00 (Hum mil 
reais)
339039   valor R$    500,00 (Quinhentos reais)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Suene Lima Colonnelli
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 239737

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 316/2017 – CMG, 19 DE OUTUBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:   O Processo nº 672/2017-CMG, datado de 
17/10/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem do município de Abaetetuba/PA para a cidade de Belém/
PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 34616 ROBERTO SHERLOCK 

MORAES DA SILVA 57199080/1 660.460.412-
87 03 a 10/10/17 7,0 

(alimentação)CB PM RG 38122 MARIA GABRIELA 
SILVA DA SILVA 57232530/1 943.445.902-

87
CB PM RG 25672 EVERALDO 

MONTEIRO DE MACÊDO 5732522/1 253.990.632-
04 07 a 08/10/17 1,0 

(alimentação)CB PM RG 36789 DIENE MIRANDA 
MENEZES 5722173/1 959.619.922-

68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de outubro de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 239790

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 648/2017-PGE.G., 17 de outubro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
Atribuições Legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2016/2017, da servidora Crismea Maria de Souza Mendes, Id. 


